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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 012-0102-2021
De 01 de febrero de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL
PANAMA, cuyo Representante Legal es la sefior ISMAEL BARRAL NOYA con cédula de
identidad personal E-8-169914, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “EXTRACCION Y
PROCESAMIENTO DE MINERALES NO METALICOS (GRAVA DE RiO Y TOSCA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el el dia 28 de enero de 2021, la sociedad PUENTES Y
CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA a través del sefior
PEDRO MARIA DIAZ con cedula de identidad personal No E-8-167821, actuando en su calidad
de apoderado legal, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
categoria II, denominado “EXTRACCION Y PROCESAMIENTO DE MINERALES NO
METALICOS (GRAVA DE RIO Y TOSCA?”, ubicado en el corregimiento de Ponuga, distrito de
Santiago, provincia de Veraguas, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores FRANKLIN
VEGA, YARIELA ZEBALLOS y ABAD AIZPURUA personas natural, debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IAR-029-2000, IRC-063-2007 e IRC-041-2007 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 01 de febrero de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “EXTRACCION Y
PROCESAMIENTO DE MINERALES NO METALICOS (GRAVA DE RiO Y
TOSCA”por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslA, categoria II, del proyecto
denominado “EXTRACCION Y PROCESAMIENTO DE MINERALES NO METALICOS

(GRAVA DE RIO Y TOSCA” promovido por la sociedad. PUENTES Y CALZADAS
INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EslA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama4, a los 01 dias, del mes de febrero del afio dos mil veinte y uno (2021).

CUMPLASE,

L.

¥y MINISTERIO DE
REPUBLI. 2 DI RAa*iAMA AMBIENTE

CHREC C T

ATERIENE

PARTRY

Pagina2 de 2

DEEIA-F-009 versién 2.0



- MINISTERIO DE AMBIENTE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
, INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |28 DE ENERO DE 2021
FECHA DE INFORME: |01 DE FEBREO DE 2021
PROYECTO: EXTRACCION Y PROCESAMIENTO DE MINERALES
NO METALICOS (GRAVA DE RIO Y TOSCA
CATEGORIA: 11
PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U.
PROMOTOR: SUCURSAL PANAMA
FRANKLIN VEGA TAR-029-2000
CONSULTORES: ABAD AIZPURUA CHAVEZ IRC-041-2007
YARIELA ZEBALLOS IRC-063-2007
. PROVINCIA DE VERAGUAS, DISTRITO DE SANTIAGO,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE PONUGA

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la extraccion de grava de rio y tosca, la trituracion de la grava en una
cantera o planta para producir agregados de diferentes granulometrias, destinados a abastecer las
necesidades de agregados del proyecto de “Disefio y Construccion Para La Rehabilitacion De
La Via Atalaya-Mariato-Quebro-Las Flores Y Mejoramiento Del Ramal a Varadero,
Panama”.

El proyecto de extraccion, trituraciéon de grava de rio y remocién de tosca se ubicara a 30
kilémetros de Atalaya y por un (1) kilémetro o menos, aguas arriba a partir del puente sobre el
rio Suay y la carretera Atalaya-Mariato-Quebro-Flores, y aguas abajo también se realizara
remocion de tosca en el K 38+000 a aproximadamente 400 m del sitio de planta de trituracion de
acuerdo a las normas vigentes del MICI; el procesamiento de la grava se localizard
especificamente dentro de aproximadamente 20000 m? de la finca N° 9905, inscrita al Folio Real
14458, de la Seccion de Propiedad del Registro Publico de la Provincia de Veraguas propiedad
del Sr. Ismael Castro Cordova, (Quien tiene acuerdo escrito y notariado con Puentes y Calzadas
Infraestructuras, S.L.U. Sucursal Panama).

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admisidn.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “EXTRACCION Y
PROCESAMIENTO DE MINERALES NO METALICOS (GRAVA DE RiO Y TOSCA?”,
se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“EXTRACCION Y PROCESAMIENTO DE MINERALES NO METALICOS (GRAVA
DE RIO Y TOSCA”, promovido por la sociedad “PUENTES Y CALZADAS
INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA”.

dQRIANELA CABALLERO ILIA CASTILLERO P.
Evaluador de Estudios de Impacto Jefd del Departamento de Evaluacion de

Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: EXTRACCION Y PROCESAMIENTO DE MINERALES NO METALICOS (GRAVA DE
RIO Y TOSCA

PROMOTOR: PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PONUGA, DISTRITO DE SANTIAGO PROVINCIA DE
VERAGUAS

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I1-M-009-2021

FECHA DE ENTRADA: 28 DE ENERO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): FRANKLIN VEGA, ABAD AIZPURUA, YARIELA ZEBALLOS
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos; c¢)
Correo electronico; X
d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; area a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia
del proyecto, obra o actividad; X

24 La informacion mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | x
o actividad,

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos
generados por el proyecto, obra o actividad; X

2.6 Descripcion  de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacion publica
realizado; X

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) | x

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado. X

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcion de los criterios de proteccion ambiental X

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion. X

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion. X

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | x
poligono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas ¢ instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.
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5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad X
5.4.1 Planificacion X
542 Construccion/gjecucion X
543 Operacion X
544 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccidn/ejecucion y operacién X
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | x
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacion)
empleos directos e indirectos generados X
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | x
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.73 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, seglin drea a desarrollar a
escala 1:50, 000 X
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a
amenazas naturales en el area X
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | x
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y
deslizamiento x
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | x
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM) X
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion X
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una
escala de 1:20,000 x
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables,
endémicas o en peligro de extincion X
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

Pagina 2 de 4

DEEIA-F-004 version 2.0




e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y
educativo) X
8.2.1 indices demograficos, sociales y econémicos X
823 Indice de ocupacion laboral y otros similares que

aporten informacion relevante sobre la calidad de | x
vida de Jas comunidades afectadas

8.24 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades economicas
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunidén informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales
declarados X
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS | *
9.1 Andlisis de la situacién ambiental previa (linea base)

en comparacion  con las transformaciones del | x
ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre

otros
93 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area X
de influencia involucrada
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdémicos a la
comunidad producidos por el proyecto X
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
frente a cada impacto ambiental, X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES SOCIALES Y
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO- | *
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA | *
(S)Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI [ NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X

presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
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Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS < NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
., X

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO NO APLICA

Analisis de compatibilidad.

DEEIA-F-004 version 2.0
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
Franklin Vega IAR-029- ARC-040-2903- v
2000 2019
Abad Aizpuria IRC-041- ARC-031-1803-
Chavez 2007 2019 v
DEIA-ARC-123-
aricla Zeballos | IRC-063-2007 0301-2020 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del

Estudio

de Impacto Ambiental:

“EXTRACCION Y

PROCESAMIENTO DE MINERALES NO METALICOS (GRAVA DE RiO Y

TOSCA)”.

Categoria: | II

PROMOTOR

Promotora: “PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA"

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

.ombre: Ismael Barra Nova

Cédula: E-8-169914

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Vcriﬁca;fﬂm) /]

Nombre Jennifer Dominguez / / / /
Firma — "//
Fecha de Verificacion 29/01/2021 Y

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental "ﬂ"?,‘!t,{f: DE PANAM4 / m\gsnmop.
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién) — e
Nombre Marianela Caballeyo DEPARTA MENT

Firma Mool [aband/ DE ifac g o E GESTION
Fecha de Verificacion 29/01/2021 L MBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
=-012-2021)

PROYECTO: EXTRACCIC:)N Y PROCESAMIENTO DE MINERALES NO METALICOS
(GRAVA DE RIO Y TOSCA)

PROMOTOR: PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL
PANAMA

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PONUGA, DISTRITO DE SANTIAGO, PROVINCIA DE
VERAGUAS

CATEGORIA: | [y

FECHA DE ENTRADA: DiA| 28 | MES| Enero | ANo| 2021

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 O 14,

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE X | NO APLICA
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

5 COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
' AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER  OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por; ( 51}ar1 g/y Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: ,& [é@ ﬂéé{/ Técnico: %&RIAN_ELA EABALLERO

cetnle: G787~ 3F #Z. Firma:

Correo: dé;f’//é/ﬁ/éu,faf)/f ff«; Veuf“ca 0 por: ,%Almt uodeAmb&;l;}{//
Nombre

Teléfono: Firma:

Firma: /
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Sistema Nacional de Ingreso

http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?r...

14

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
K0 9015136
iy Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
PUENTES Y CALZADAS
Hemos Recibido De INFRAESTRUCTURAS, S.L.U SURCURSAL  Fecha del Recibo 9/12/2020
PANAMA / FOLIO: 155647984
Administracién Regjonal Direccién Regional MIAMBIENTE Veraguas Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 1,253.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad ' Cod. Act. Actividad Precio Unitario i_ Precio Total
1 1.3.2 | Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 | B/. 1,250.00
1 | 35 |Pazysalo B/.3.00 B/. 3.00
L S| EES———| | L— _— . i - e LI
Monto Total B/. 1,253.00

LEGAL FRANCISCO DIAZ CALVO PROYECTO " EXTRACCION Y PROCESAMIENTO DE MINERALES NO METALICOS
(GRAVA DE RIO Y TOSCA) SLIP 040113132

| Dia | Hoa | e ——
“ 11:28:03| | = EMINISTERIO DE
AM_] | WSAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE VERAGUAS

ldel 12/09/2020 11:28 a. m.



27/1/2021 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 180985
Fecha de Emision: 27 01 \ 2021 Fecha de Validez: 26 02 | 2021
(dia / mes / ano) (dia / mes / aiio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U
SUCURSAL PANAMA

Representante Legal:

ISMAEL BARRAL NOYA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155647984
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

facha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado : oL mq
Dirgetor Regional mk MiAMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE J
VERAGUAS
N

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=180985
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE  [||©
Orié i T
Serna | Borras L)

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 17-ABR-1984

LUGAR DE NACIMIENTO: ESPARA T
NACIONALIDAD: ESPAROLA i E-8-148095
SEXO: M TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 21-ABR-2017  EXPIRA: 21-ABR-2027

TR
6000R3£2082 ]

19



Panam4, 23 de Octubre de] 2020

A quien concierne,

Por este medio yo Pedro Maria Diaz Nufiez, varén de nacionalidad espariola,
mayor de edad, portador de] documento de identificacién personal No. E-§-
167821, Apoderado General de Ia Empresa PUENTES Y CALZADAS
INFRAESTRUCTURAS S.L.U. SUCURSAL PANAMA  sociedad
extranjera debidamente inscrita al Registro Folio Mercantil No. 155647984 de

Ori6 Serna I Borras, varon de nacionalidad espafiola, mayor de edad, portador
del documento de identificacién personal No. E-8-148095, trabajador de
PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS S.L.U. SUCURSAL
PANAMA, que en mj nombre firme los documentos de “ACUERDO DE
EXTRACCION MATERIALES EN FUENTE PARA PROYECTO” vy
“ACUERDO ARRENDAMIENTO DE FINCA PARA PATIO DE OBRA
PARA PROYECTO” entre la sociedad PUENTES Y CALZADAS
INFRAESTRUCTURAS S.L.U. SUCURSAL PANAMA vy los propietarios de

las fincas.

Yo, Jorsg E. Gantes S., Notarlo Primero del Circuito

- CERTIFICO:
Que hemos cotejadi fafs) filna(s) anlsrior(es) con la(s) que
aparecen{n) en | {a(sTtre-lals) ;‘okﬁﬂe{s}

Atentamente, nte{s} y a nuestro parecer son iguale

por lo que la[s corside::os autzéric?]sslri 2020
7 7

£ e _
2 N i
o AT ~Tesfigos ligos
o Testigos eslig
R s Licdo. Jorge E. Gafites S, @
Notario PublicgPrimero

Pedro Maria Diaz N uiiez /
Apoderado Genera]
C.I.P.: E-8-167821
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scrito, JORGE E. GANTES S. Notario
i del Circuito de Panama, con

ue este d(.)cumen es coblé
autefiticada de Su origlnal.

Notario Publig6 Primero
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infragstructuras

ACUERDO EXTRACCION MATERIALES EN FUENTES PARA
PROYECTO: DISENO PARA REHABILITACION DE LA CARRETERA
ATALAYA-MARIATO-QUEBRO-LAS FLORES Y DISENO Y
CONSTRUCCION DEL RAMAL ARENA QUEBRO -VARADERO

Por medio de la presente, yo S MAEL (ASTID con
cedula 1S 724°5  mayor de edad y propietario de la finca
Cobiae Whiapom 9905 oo Rad N> 41 YU SR situada
en Jel ~ corregimiento  de  _PNUAA Distrito  de

CANT AGO , Provincia de Veraguas. Acuerdo con la
Empresa Puentes y Calzadas Infraestructuras Sucursal Panamd
permitir la extraccién de material en mi finca, material para uso
del proyecto referido, en un drea de __/ He. .

Propietario
e/ (hsAo

Puentes y Calzadas Infraestructuras

Fdo. DR (D SERNA

cl'ﬂq. JORGE E. GANTES s, Notario

del Circuito de Panama, con

e este documenip es copia

da de s °'i9i"f"i AGdMU

Fecha;

curmanio ni
3l (A, 1738 CC) »

Tores
(i

al da 54 O

<, L @ 2

Sy 2

o6 Elie

Liedo. Jorge E,
Notarlo Pi

R
infraostructuras
Ve I Fi AT



P 2 oo priantee s 2074

INGJULIETA FERNANDLY,
ADMINISTRADORA REGIONAL
MINISTERIO DI AMBILNT L. VERAGTAS
K. S, 1.

Referenein:  Adlorizucio

Asunlo Framites pain [ stbudio de dmpsiclo Ambiental

Fstimdia Adininstradorn:

Por medio de la presente. nosotios ISMARL CASTRO CORDOBA. varon panamehio.
mayor de edad. con cédulin de identidad personil N2 9-150-298 cn su calidad de propietario
del globo de terreno identificado como inea Lolio N* 14458 () ). chdigo de ubicacion 9905
de la seccion de propicdad de la provincia de Veraguas, del Registro de Panaméb. ¢l cual
consta de una superhicre de 41 heetean, 7451 m? v 34 dim’. ubicado especificamente en la
comunidad de 't Suny. Correpimicnin de Ponuga. Dislrito de Santiago. Provincia de
Veraguas, por osle medio amtonza o lu csmpress PUENTES Y CALZADAS
INFRAESTRUCTURAS, S0, SHCURSAL  PANAMA;  socicdad exlranjera
debidamente inscrita al Fegistro ] olio Mercantil M7 155647984 de la Scecidon Mercantil del
Registro Pablico de Panami o lin de que en mi nombre y representacion tramite, solicite, de
seguimicento y realice (odos lo estudios pertinentes para la realizacion del Lstudio de [mpacto
Ambiental, respecto a un sitio de extraccion de imatcnial tipo losca. en el globo arribyg deserito,
ya sca por su representante legal o par apoderado debidamente designado por ¢lla,

Alentamenle.

ﬁ-ff/@ 5 B

Cédula N° 9-150-298

Scanned with CamScanner




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

f"!
ALVARADO /
FECHA: 2020.10.19 18:33:10 -05:00 ( '/]Lr@\(fi,ﬁ.‘:ﬂw\/

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 258372/2020 (0) DE FECHA 10/16/2020. EB
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SANTIAGO CODIGO DE UBICACION 9905, FOLIO REAL N2 14458 (F)

CORREGIMIENTO PONUGA, DISTRITO SANTIAGO, PROVINCIA VERAGUAS

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 41 ha 7451 m? 34 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 20 ha 2638 m? 75 dm?

CON UN VALOR DE CIENTO CINCUENTA BALBOAS (B/. 150.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE CIENTO
CINCUENTA BALBOAS (B/. 150.00) NUMERO DE PLANO: 99-3659.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ISMAEL CASTRO CORDOBA (CEDULA 09-150-298) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD.
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJ. QUEDA SUJETE A LOS ARTS.70,71,72,140,141,142,143 DEL COD.AGRARIO, 164 DEL
COD. ADTVO. Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6-2-69 Y EL DECRETO 55 DEL 13-6-73. SE ADVIERTE A
LOS COMPRADORES DEJAR 7.50 MTS DESDE LA CERCA HASTA EL EJE DEL CAMINO A PONUGA Y AL SALITRE
CON EL CUAL COLINDA POR EL LADO NORTE Y OESTE Y UNA DIST. DE 15MTS HASTA EL EJE DEL CAMINO A
PONUGA Y A TEBARIO CON EL CUAL COLINDA POR EL LADO SUR Y OESTE. INSCRITO EN EL NUMERO DE
ENTRADA TOMO:187//DIARIO:10020., DE FECHA 08/14/1987.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE VEINTE MIL BALBOAS (B/.
20,000.00) Y POR UN PLAZO DE 12 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 2.21% ANUAL UN INTERES ANUAL DE 6%
ANUAL . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 6 DEL FOLIO (INMUEBLE) SANTIAGO CODIGO DE UBICACION 9905,
FOLIO REAL N2 14458 (F), EL DIA JUEVES, 20 DE DICIEMBRE DE 2018 EN EL NUMERO DE ENTRADA
506039/2018 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 19 DE OCTUBRE DE

202012:22 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402738041

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 96508BFB-64A5-48D9-BD42-B53A654BC1FE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11




NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 17-FE2-1978 .

LUGAR DE NACIMIENTO: ESPANA

NACIONALIDAD; ESPAROLA : E'8'169914
SEXO: M TIPO DE SANGRE:A-

EXPEDIDA: 07-MAR-2019 EXPIRA: 07-MAR-2029

Tl

REPUBLICA DE PANAMA
CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE I‘ :
Ismael ‘| '
Barral Noya i :

5 CHEITCA NACEALL 04 CEDALTEI

Y000IAALEDL

E-8-169914
I

Yo, NOR.MA MARLENIS VELASCO C., Notaria Publica Duodécima
del Circuito da Panama, con Cédula de Identidad No. 8-250-338,

. CERTIFICO:
Que he " otejado detenidament

€ Y minuciosamente esta copia
fotostatic... ¢

on su original y [a he encontrado en todo conforme,

Panam4, 2 8 ENF 2021

MA MARLENIS V
otaria Pablica Duodégmuésco 5




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO _
ROBINSON ORELLANA - :
FECHA: 2020.12.22 13:37:15 -05:00 P et

/’ =

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
334633/2020 (0) DE FECHA 12/22/2020
QUE LA SOCIEDAD

PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD EXTRANJERA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155647984 DESDE EL VIERNES, 21 DE ABRIL DE 2017
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
AGENTE RESIDENTE: URBINA BRUALLA & CO.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
ISMAEL BARRAL NOYA

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD EN LA REPUBLICA DE PANAMA SERA DIEZ MIL DOLARES MONEDA
DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA.

- QUE SU DURACION ES 0

- QUE SU DOMICILIO ES ESPANA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE PEDRO MARIA DIAZ NUNEZ SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
PUBLICA 3947 DE 14 DE MAYO DE 2018 DE LA NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS
FACULTADES PODER ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE CARLOS PORTELA LEIRO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA
3946 DE 14 DE MAYO DE 2018 DE LA NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES
PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE PEDRO MARIA DIAZ MUNEZ SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER SEGUN
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 5790 DE 4 DE SEPTIEMBRE DE 2020 DE LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE
PANAMA SIENDO SUS FACULTADES GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE DANIEL BOAN OVALLE SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER SEGUN
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 7897 DE 27 DE NOVIEMBRE DE 2020 DE LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE
PANAMA SIENDO SUS FACULTADES GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 22 DE DICIEMBRE DE 2020A LAS
01:36 P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402813301

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del [dentificador Electronico: 868D5009-8062-48E8-8457-15B03B97FABB
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




! Banco Nacional de Panama.

La liquidacién contenida en esta Bolela de Pago liene vigencia de un (1) dia habil.

Esta boleta de pago no es vélida sin la impresion mecanica de la ca*

e

RECIBO DE INGRESO

IDENTIFICADOR DEL INGRESO : 77e13355-30df-4fff-a87b-84d35ae5a244 -
Presentante: JOSE RUIZ (E-8-

Notario:

Duefio del documento: JOSE RUIZ (

Datos de la entrada

Registro Publico de Panama

0. de entradas: 1)
9)

“DULA E-8-134489)

334633/2020 (@) - 12/22/2020 12:46:19 p.m. TOTAL PAGADO B/. 30.00 BALBOAS

Tramites solicitados

Certificado de Int:ri/pzbén de Sociedad - Caktidad 1 - Impor#e B/. 30.00

Este documento ha slét firmado con firma electrénica caijficada por

EPHANIE CHRISTINA HIGGS REID.

DERECHOS DE REGISTRO | [[J{HIHMUMIIL [ 140281330

A depositar en la Cuenta:

1 0 0 0 0 0 5 4 9 7 8

AGENCIA DEL REGISTRO PUBLICO 22/12/2020 12:38:50

AEcha: 12/22/2020 12:34:18 p.m. 0805/PAGO DB REGISTRO RUBLICO
: CAJ 3760600 #SEQ 00001403 Sup
g sentante; JOSE RUIZ (E-8-134489) BOLETA 1402313381 REFERENCIA 040351403
Lfectivo Cheques BNP Otros Bancos
30.00 0.00 0.00 W
Toteal 30.00 E
Escritura: gf
2
Fecha Escritura: &0
FORMA PAGO EUA DOLARESCTS N
=
_ Efectivo $ 30.00 3
Firma depositante: / Cheques $ 0.00 2
TOTAL $ 30.00 2
o
&)

. .::5' Y Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

0 a través del Identificador Electronico: 77E13355-30DF-4FFF-A87B-84D35AE5A244
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11
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Testigos

Licdo. Jorge E. Gantes
Notario Piiblico Primefo @

f




REPUBLICA DE PANAMA.

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

P
A
Pedro Maria ﬂj{
Diaz Nufiez fi
NOMBRE USUAL: * i
FECHA DE NACIMIENTO: oa‘No%/-tsao : o A
LUGAR DE NACIMIENTO: ESPARA -
NACIONALIDAD: ESPAROLA E',B -167821
SEXO: M TIPO DE SANGRE: O+ ]
EXPEDIDA: 19-DIC-2018 EXPIRA: 19-01C:2028

2 el s issaee

E-8-167821
([T ] Eeen
2L0DINYLLEL :

CERTIFICO: Qe este docurhento es copia

] 3 Ei va??c:: :u!nF: NG
1 ido de agr. 3, LiCacia gy
z er M ' 4x\el de sy "”ﬂhaﬁi?ﬂm;}%‘;ﬂg’é}i
i s
o
Testigos

Licdo. Jorge E. Gantes S,
Notarlo Ptblico Primerq @




Panama, 10 de Octubre de 2020

S.E. Ing. Milciades Concepcidn

Ministro de Asuntos Relacionados con el Ambiente y
Administradora General del Ambiente.

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Sefor Ministro:

Por este medio le estamos presentando el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria Il, del Proyecto de “Extraccion y Procesamiento de Minerales No
Metalicos (Grava de Rio y Tosca)” localizado en El Suay, corregimiento de
Ponuga, distrito de Santiago, en la provincia de Veraguas, solicitindole a la vez la
evaluacién de impacto ambiental correspondiente en base al Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009.

El Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado por los consultores ambientales
Quimico Fabian Maregocio (Registro IAR 071-98), Economista Yariela Zeballos
(IRC-063-2007); Forestal Franklin Vega (Registro IAR-029-2000) y Bidlogo Aba
Aizpria (Registro IRC-041-2007); colaboracion del Ingeniero de Minas y\’
Metalurgista Abdiel Gustavo Chiu, Arquedlogo Aguilardo Pérez; el contenido det -
documento incluyendo el indice estd conformado por . 2é&lfojas; . incluir los/
anexos.

El promotor del proyecto es Puentes y Calzadas, Infraestructuras, S.L.U.
Sucursal Panama, cuyo Apoderado General es Pedro Maria Diaz Nuifiez varon,
espafiol, mayor de edad, portador del documento de Identificacién personal No.
E-8-167821, persona a contactar, localizable en los teléfonos celulares 6306-8115,
69-82-3972, Ciudad de Panama vy en los correos electrénicos
o.serna@grupopuentes.com , chiu_gustavo_9@hotmail.com . (En donde desea
recibir notificaciones).

Sin otro particular reiterandole las muestras de nuestra mas alta estima,
consideracion y respeto,

Atentamente,
1:"—";——__ <
2 ot T
P g W Yo\Jorge E. Gantes S., Notario Primero del Circuito
s, s de Pagamd, con Cédula de identidad No, 8-509-985

CERTIFICO:
do la(s) firma(s) anterior{es) con la(s) que

(s

Pedro Maria Diaz Nuiiez
Apoderado General
C.I.P.: E-8-167821

c.c./arturo. anama.puentes.com Tesligh
P@p P '/a/ Licdo. Jorge E, Gantes S. Tesllgos\

Notario Péblice Primero @
MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBID
Por: : 4
Fecha:_ 2 4~ 01 -202 7

Hora: _4/. 36 P/

REPUBLICA DE PANAMA

— GHMERNE AT N AL




